
6jns*9(i6f9m 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
о т 0 § .  н  &  6  ь  

О внесении изменения в 
постановление администрации 
города Тулы от 0].12.2015 
№ 6042 

В целях развития энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности в муниципальном образовании город Тула, в соответствии с 
Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановлениями администрации города Тулы от 16.09.2013 № 
3117 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», от 
07.10.2013 №3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», на основании Устава 
муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации города Тулы 
от 01.12.2015 № 6042 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула», 
изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Тулы от 25.04.2016 № 1809 «О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы от 01.12.2015 № 6042». 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http:www.npacity.tula.ru) в сети Интернет и 

разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

4. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава администрации е, 
города Тулы н Е.В. Авилов 

0 С 7 £ 0 5  

http://www.npacity.tula.ru


Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в муниципальном образовании город Тула» (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Основание для разработки 
муниципальной программы 

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о "внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
постановление администрации города Тулы от 07.10.2013 №3306 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ муниципального образования город Тула». 

Полное наименование 
разработчика муниципальной 

Управление по городскому хозяйству администрации города Тулы 

Соисполнители - управление образования администрации города Тулы, 
- управление по спорту, культуре и молодежной политике администрации города Тулы, 
- комитет имущественных и земельных отношений администрации города Тулы, 
- главное управление администрации города Тулы по Центральному территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Привокзальному территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Зареченскому территориальному округу, 
- главное управление администрации города Тулы по Советскому территориальному округу 

Цель (цели) муниципальной 
программы 

Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании город 
Тула 

Задачи муниципальной 
программы 

Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула; 
Сокращение на территории муниципального образования город Тула количества бесхозяйных объектов 
недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, 

Целевые показатели 
(индикаторы) муниципальной 
программы 

Программно-целевые 
инструменты муниципальной 
программы 
Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 
муниципальном образовании 
город Тула» 

тепло и электроснабжение); 

- Уровень потребления электрической энергии муниципальными учреждениями муниципального 
образования город Тула относительно базового года (в сопоставимых условиях), 
- Уровень потребления тепловой энергии муниципальными учреждениями муниципального образования 
город Тула относительно базового года(в сопоставимых условиях), 
- Уровень потребления воды муниципальными учреждениями муниципального образования город Тула 
относительно базового года(в сопоставимых условиях), 

Уровень потребления газа муниципальными учреждениями муниципального образования город Тула 
относительно базового года(в сопоставимых условиях), 
- Удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека), 
- Удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 кв. метр общей площади), 
- Удельный расход холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 человека), 
- Удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 человека), 
- Количество приборов учета энергетических ресурсов, установленных в муниципальных учреждениях, 
- Количество бесхозяйных объектов, принятых в муниципальную собственность. 

Отдельные основные мероприятия 

2016-2020 годы 

Источник финансового 
обеспеченна 

Всего: 
Бюджет Тульской области 
Бюджет муниципального 
образования город Тула 

ВСЕГО, s том 
числе (тыс. 
руб.) 

6863.5 

6863.5 

Управление па 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Управление 
образования 

811,5 

811,5 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике 

2648,5 

2648,5 

Комитет имущественных н 
земельных отношений 

3403,5 

3403,5 



еа 

15.1 

5 в| е 

1-1 
if |в 

5,1 

ft 

g 2 

я Я 

5 а 

£ £ 

Я 55. 

Я Е 
^ Я л Я 
S1 8 ft 
»• S 
ё я £ я 2 и 

Раздел 1. Приоритеты в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула 

Энерго- и ресурсосбережение являются важнейшими факторами, 
обеспечивающими эффективность функционирования отраслей топливно-
энергетического комплекса и экономики в целом, достигается посредством 
реализации мероприятий по энергосбережению, своевременным переходом к 
новым техническим решениям, технологическим процессам, основанным на 
внедрении наилучших доступных и инновационных технологий, и 
оптимизационным формам управления. Внедрение энергосберегающих 
технологий не только приводит к снижению издержек и повышению 
конкурентоспособности продукции, но и способствует повышению 
устойчивости топливно-энергетического комплекса и улучшению 
экологической ситуации, снижению затрат на введение дополнительных 
мощностей. 

Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон) 
является основным документом, определяющим задачи долгосрочного 
социально-экономического развития в энергетической сфере и прямо 
указывающим, что мероприятия по энергосбережению и эффективному 
использованию . энергии должны стать обязательной частью региональных и 
муниципальных программ социально-экономического развития. 

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления 
энергии как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее 
регионов, осуществить переход к рациональной модели потребления ресурсов 
названа в послании Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию от 12 ноября 2009 года в числе основных задач социально-
экономического развития страны и законодательно определена в Федеральном 
законе от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении 
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации". 

Задача энергосбережения особенно актуальна в бюджетной сфере. 
Существенные потери энергоресурсов происходят при эксплуатации 
инженерных систем и оборудования. 

Комплексное решение проблем, связанных с эффективным использованием 
энергетических ресурсов, является одной из приоритетных задач, стоящих 
перед органами местного самоуправления муниципального образования город 
Тула. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
повышению энергетической эффективности на территории муниципального 
образования город Тула и, прежде всего, в муниципальных учреждениях. 

Целью программы является: повышение эффективности использования 
энергетических ресурсов в муниципальном образовании город 



Тула, 
Для достижения поставленной цели определены следующие основные 

задачи: 
- обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях 

муниципального образования город Тула; 
- сокращение на территории муниципального образования город Тула 

количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для 
передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло и 
электроснабжение); 

Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих 
мероприятий для снижения бюджетных расходов, проблемы эффективного 
использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании город 
Тула необходимо решать программными методами, предусматривающими 
создание организационных, правовых, экономических и технологических 
условий, обеспечивающих оптимизацию потребления энергетических ресурсов. 

Раздел 2. Перечень отдельных основных мероприятий муниципальной 
программы 

Перечень отдельных основных мероприятий Программы определен исходя 
из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также 
исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации 
программы. 

Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых 
представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных 
подразделений администрации города Тулы и подведомственных им 
муниципальных учреждений по достижению целей и показателей в рамках 
муниципальной программы. 

Перечень отдельных основных мероприятий на срок реализации 
Программы приведен в приложении 1 к настоящей Программе. 

Перечень отдельных основных мероприятий программы энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности, их финансового обеспечения и 
экономии топливно-энергетических ресурсов в натуральном и стоимостном 
выражении приведены в приложении 5 к настоящей Программе. 

Раздел 3. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы 

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
приведен в приложении 2 к настоящей программе. 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования в соответствующей 

сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 
муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в приложении 3 к настоящей Программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы 
приведена в приложении 4 к настоящей Программе. 

Раздел 6. Методика и критерии оценки эффективности 
реализации муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе 
и по итогам реализации муниципальной программы и основана на оценке 
результативности муниципальной программы с учетом общего объема 
ресурсов, направленного на ее реализацию. 

1. Оценка эффективности муниципальной программы производится 
ежегодно с учетом следующих составляющих: 

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы; 

оценки степени реализации отдельных основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее -
оценка степени реализации мероприятий); 

оценки степени соответствия запланированному уровню затрат; 
оценки эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула. 
2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется в два этапа. 
3. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации 

отдельных основных мероприятий, которая определяется с учетом оценки 
степени реализации отдельных основных мероприятий (далее - мероприятие), 
оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и оценки 
эффективности использования средств бюджета муниципального образования 
город Тула. 

4. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации 
муниципальной программы, которая определяется с учетом оценки степени 
достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

Оценка степени реализации мероприятий 

5. Степень реализации мероприятий оценивается, как доля мероприятий, 



выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 
СРм = Мв/М, 

где: 
СРМ - степень реализации мероприятий; 
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
Расчет степени реализации мероприятий осуществляется на уровне 

мероприятий в плане реализации муниципальной программы. 
Степень реализации мероприятий рассчитывается для всех мероприятий 

муниципальной программы. 
6. Мероприятие считается выполненным в полном объеме при достижении 

следующих результатов: 
- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей 
(индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически 
достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95% от 
запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), 
достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки 
объемов финансирования по мероприятию. 

По иным мероприятиям результаты реализации оцениваются как 
наступление или ненаступление контрольного события (событий). 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

7. Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается, как 
отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
реализацию программы к их плановым значениям по следующей формуле: 

ССуэ = Зф / зг 

где: 
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - фактические расходы на реализацию программы в отчетном году; 
3„ - плановые расходы на реализацию программы в отчетном году. 
8. В составе показателя "степень соответствия запланированному уровню 

расходов" учитываются только расходы бюджета муниципального образования 
город Тула. 

В качестве плановых расходов из средств бюджета муниципального 
образования город Тула указываются данные по бюджетным ассигнованиям, 

предусмотренным на реализацию программы в решении Тульской 
городской Думы о бюджете муниципального образования город Тула на 
отчетный год по состоянию на 1 января отчетного года. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

9. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула рассчитывается как отношение степени реализации 
мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из 
средств бюджета муниципального образования город Тула по следующей 
формуле: 

Э = ГР /ГС s_/HC М 1 v-"v-'y3> 

где: 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств бюджета муниципального образования город Тула; 
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств 

бюджета муниципального образования город Тула. 

Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы 

10. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - степень 
реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 
плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы. 

11. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается 
по следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СД, - ЗПМПф /згг мпп 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является снижение значений: 

СДмппэ = ЗПмп„ /ЗПмпф' 

где; 



сдм nnj - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
оП - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи •ЗИмпф 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного 
периода; 

оП - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего 
Эл. Ампп 

цели и задачи муниципальной программы. 
12. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 

формуле: 
м 

СРмп=1СДмппз/М; 
1 

где: 
CP Мп - степень реализации муниципальной программы; 
СДмш» - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
М - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 
При использовании данной формулы, в случае если СДМПГГ1 больше 1, 

значение СДмППэ принимается равным 1. 

Оценка эффективности реализации программы 

13. Эффективность реализации программы оценивается в зависимости от 
значений оценки степени реализации программы и оценки эффективности 
использования средств бюджета муниципального образования город Тула по 
следующей формуле: 

Qp = гр * ^ • -,г мп ч-г МП "-'ИС ! 
где: 
ЭРМП - эффективность реализации программы; • 
СРМП - степень реализации программы; 
Эис - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула. 
14. Эффективность реализации программы признается высокой, в случае 

если значение ЭРМ„ составляет не менее 0,9. 
Эффективность реализации программы признается средней, в случае если 

значение ЭРМП составляет не менее 0,8. 
Эффективность реализации программы признается удовлетворительной, в 

случае если значение ЭРМП составляет не менее 0,7. 
В остальных случаях эффективность реализации программы признается 

неудовлетворительной. 

Раздел 7. План реализации муниципальной программы 

10 

План реализации муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании город Тула» на 2016 год представлен в 
приложении 6 к муниципальной Программе. 



11 

Приложение 1 
к муниципальной программе 

Перечень 
отдельных основных мероприятий муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель Срок реализации Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 

№ 
п/п 

Наименование отдельного 
основного мероприятия 

муниципальной программы 

Ответственный исполнитель 

начало окончание 

Ожидаемый 
непосредственный результат 

(краткое описание, 
контрольное событие) 

Связь с целевыми 
показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
1 2 3 4 5 6 7 

Задача 1. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула 

01 Проведение энергетических 
обследований, реализация 
мероприятий согласно 
энергетическим обследованиям 

Управление по городскому 
хозяйству администрации 
города Тулы 

2016 2020 Снижение расходов на 
оплату энергетических 
ресурсов муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула 

Показатели 1.1,1.2, 
1.3, 1.4,1.5, 1.6, 
1.7,1.8 

02 Поверка, замена и установка 
приборов учета энергетических 
ресурсов в муниципальных 
учреждениях 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике администрации 
города Тулы 
- Управление образования 
администрации города Тулы 

2016 2020 Обеспечение учета 
потребления энергетических 
ресурсов муниципальными 
учреждениями 

Показатель 1.9 

Задача 2. Сокращение на территории муниципального образования город Тула количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых 
для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло и электроснабжение! 

03 Выявление бесхозяйных 
объектов недвижимого 
имущества используемых для 
передачи энергетических 
ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло и 
электроснабжение) 

- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Центральному 
территориальному округу, 
- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Привокзальному 
территориальному округу, 
- Главное управление 

2016 2020 Снижение потерь 
энергетических ресурсов при 
их транспортировке 

12 

администрации города Тулы 
по Пролетарскому 
территориальному округу, 
- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Зареченскому 
территориальному округу, 
- Главное управление 
администрации города Тулы 
по Советскому 
территориальному округу 

04 Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых для 
передачи энергетических 
ресурсов, на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признания права 
муниципальной собственности 
на такие бесхозяйные объекты 

Комитет имущественных и 
земельных отношений 
администрации города Тулы 

2016 2020 Организация постановки в 
установленном порядке 
объектов недвижимого 
имущества, используемых 
для передачи энергетических 
ресурсов, на учет в качестве 
бесхозяйных объектов, 
признания права 
муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты 

Показатель 2.1 



13 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень 
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

функционального) 
или 

территориального 
органа 

администрации 
муниципального 

образования город 
Тула) 

Порядок формирования 
показателя (наименование 
документа - источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2014 
Значения целевых показателей (индикаторов) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

5 10 
Задача 1. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула 

1.1. Уровень 
потребления 
электрической 
энергии 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город 
Тула относительно 
базового года 
(в сопоставимых 
условиях) 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Формула расчета 
показателя: 
Р = А/В х100%, где 
А - объем потребления 
электрической энергии 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула в 
текущем году, тыс. кВт, 
В - объем потребления 
электрической энергии 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального' 
образования город Тула в 
2015 году, тыс. кВт. 

99% 97% 96% 95% 94% 93% 

Уровень 
потребления 
тепловой энергии 
муниципальными 

Управление по 
городскому 
хозяйству 

Формула расчета 
показателя: 
Р= А/В х 100%, где 
А - объем потребления 

99% 98% 96% 95% 94% 

14 

1.3. 

1.4. 

учреждениями 
муниципального 
образования город 
Тула относительно 
базового гола 
(в сопоставимых 
условиях) 

Уровень 
потребления воды 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город 
Тула относительно 
базового года 
(в сопоставимых 
условиях) 

Уровень 
потребления газа 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город 
Тула относительно 
базового года 
(в сопоставимых 
условиях) 

администрации 
города Тулы 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

тепловой энергии 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула в 
текущем году, тыс. гкал, 
В - объем потребления 
тепловой энергии 
муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула в 
2015 году, тыс. гкая. 
Формула расиста 
показателя: 
Р = А/Вх100%, где 
А • объем потребления 
воды муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула в 
текущем году, м\ 
В - объем потребления 
воды муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула в 
2015 году, м3. 
Формула расчета 
показателя: 
Р = А/Вх100%, где 
А - объем потребления 
газа муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула в 
текущем году, м3, 
В — объем потребления 
газа муниципальными 
учреждениями 
муниципального 
образования город Тула в 
2015 году, м3. 

99% 

99% 

98% 97% 

98% 97% 

96% 

96% 

95% 

95% 

94% 

94% 

93% 

93% 



15 

1.5 Удельный расход 
электрической 
энергии на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека) 

кВт/ч на I 
человека 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежеквартально 20,8 20,6 20,4 20,2 19,9 19,7 19,5 

1.6 Удельный расход 
тепловой энергии 
на снабжение 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 кв.м. 
обшей площади) 

Гкал на 1 
кв метр 
общей 

площади 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежеквартально 0,124 0,123 0,121 0,120 0,119 0,118 0,117 

1.7 Удельный расход 
холодной воды на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека) 

Куб. 
метров на 

1 
человека 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежеквартально 1,83 1,81 1,79 1,78 1,76 1,74 1,72 

1.8 Удельный расход 
горячей воды на 
снабжение органов 
местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека); 

Куб. 
метров на 

1 
человека 

Управление по 
городскому 
хозяйству 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежеквартально 2,42 2,40 2,38 2,35 2,33 2,30 2,28 

1.9 Количество 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов, 
установленных в 
муниципальных j 

Ел. Управление по 
спорту, культуре и 
молодежной 
политике 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежеквартально 6! 15 8 8 8 

16 

учреждениях Управление 
образования 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет ежеквартально 6 5 5 5 5 5 

Задача 2. Сокращение на территории муниципального образования город Тула количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических 
ресурсов (включая газоснабжение, тепло и электроснабжение) 

2.1 Количество 
безхозяйных 
объектов, 
принятых в 
муниципальную 
собственность 

Ел. Комитет 
имущественных и 
земельных 
отношений 
администрации 
города Тулы 

Ведомственный отчет 
ежегодно 148 270 904 301 301 301 301 

•Значения показателей 2014 годов приведены без учета Ленинского района 



17 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном 

образовании город Тула» 

№ п/п 
Вид нормативно 

правового(правового) 
акта * 

Основные положения нормативно-
правового (правового) акта 

Ответственный исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки 
принятия документа 

2 3 4 5 
I. Приказы отраслевых 

(функциональных) 
органов администрации 
города Тулы 

Об утверждении муниципальных 
адресных перечней по реализации 
основных мероприятий 
муниципальной программы 

Управление образования, 
Управление по спорту, культуре 
и молодежной политике 
администрации города Тулы 

Ежегодно до 15 января 
текущего года 

2 Постановление 
администрации города 
Тулы 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 

Управление по городскому 
хозяйству администрации города 
Тулы 

По мере необходимости 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» 

Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия 
муниципальной 

программы 

Ответствен 
ный 

исполни 
тель, 

соисполнител 
и 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Код бюджетной классификации Расходы тыс. руб. (годы) Статус Наименование 
муниципальной 

программы, 
отдельного 
основного 

мероприятия 
муниципальной 

программы 

Ответствен 
ный 

исполни 
тель, 

соисполнител 
и 

Источники 
финансового 
обеспечения ГРБС Рз, 

Пр 
ЦСР Груп 

па BP 
2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 4 5 б 7 8 11 12 13 14 15 
Муниципальн 
ая 
программа 

«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

ВСЕГО, том числе X X X X 6863,5 ' 4514,3 4206,5 4206,5 4206,5 Муниципальн 
ая 
программа 

«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Федеральный 
бюджет 

X X X X - - - - -

Муниципальн 
ая 
программа 

«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X - - - - -

Муниципальн 
ая 
программа 

«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

X X X X 6863,5 4514,3 4206,5 4206,5 4206,5 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Поверка, замена и 
установка приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 
муниципальных 
учреждениях 

ВСЕГО X X X X 3460,0 " 1519.3 1211,5 1211,5 1211,5 Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Поверка, замена и 
установка приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 
муниципальных 
учреждениях 

Федеральный 
бюджет 

X X X X - - - - -

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Поверка, замена и 
установка приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 
муниципальных 
учреждениях 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X - - - - -

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Поверка, замена и 
установка приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 
муниципальных 
учреждениях Бюджет 

муниципального 
образования город 
Тула 

X X X X 3460,0 1519,3 1211,5 1211,5 1211,5 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Поверка, замена и 
установка приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 
муниципальных 
учреждениях 

Управление 
по спорту, 

ВСЕГО, том числе 862 X X X 2648,5 707,8 400,0 400,0 400,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
02 

Поверка, замена и 
установка приборов 
учета энергетических 
ресурсов в 
муниципальных 
учреждениях 

Управление 
по спорту, Федеральный X X X X - - - - -



19 

культуре и бюджет 
молодежной 
политике 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X - - - - • 

администрац 
ии города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

862 
862 
862 
862 

0702 
0707 
0801 
1102 

06Б0211390 
06Б0211390 
06Б0211390 
06Б0211390 

600 
600 
600 
600 

823,9 
50,0 
1366,1 
408.5 

254,8 
2,6 
346,7 
103,7 

144,0 
1,5 
195,9 
58,6 

144,0 
1,5 
195,9 
58.6 

144,0 
1,5 
195,9 
58,6 

Управление ВСЕГО 863 X X X 811,5 811,5 811.5 811.5 811,5 
образования 
администрац 

Федеральный 
бюджет 

X X X X • - • • • 

ии города 
Тулы 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X - • - • • ии города 
Тулы 

Бюджет 863 0701 06Б0211390 600 291,5 291,5 291,5 291,5 291.5 
муниципального 
образования город 
Тула 

863 0702 06Б0211390 600 520,0 520,0 520,0 520,0 520,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 
04 

Организация 
постановки в 
установленном 
порядке объектов 
недвижимого 

ВСЕГО, том числе 860 X X X 3403,5 " 2995,0 2995,0 2995,0 2995,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 
04 

Организация 
постановки в 
установленном 
порядке объектов 
недвижимого 

имущее твенн 
ых и 

Федеральный 
бюджет 

X X X X - - - - " 
Отдельное 
основное 
мероприятие 
04 

Организация 
постановки в 
установленном 
порядке объектов 
недвижимого 

земельных 
отношений 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X - - • * • 

имущества, 
используемых для 
передачи 
энергетических 
ресурсов на учет в 
качестве 
бесхозяйных 
объектов, признания 
права 
муниципальной 
собственности на 
такие бесхозяйные 
объекты 

администрац 
ии города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

860 0113 06Б0412640 200 3403,5 2995,0 2995,0 2995,0 2995,0 

20 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

Перечень 
мероприятий, их финансового обеспечения и экономии топливно-энергетических ресурсов в натуральном и 

стоимостном выражении муниципальной программы муниципального образования город Тула «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» 

№ Наименование Огветственн 2016 г. 2017 г. 2018 г. 
п/п мероприятия ый испол Финансовое Эхономия топливно- Финансовое Экономия топливно- Финансовое Эконо мия ТОПЛИВНО-

программы китель обеспечение энергетических ресурсов обеспечение энергетических ресурсов обеспечение энергетических ресурсов 
реализации в натуральном в стой реализации в натуральном в стон реализации в натуральном в 

мероприятий выражении местном мероприятий выражении МОСТНОМ мероприятий выражении стоимос 
вираже вираже ед. изм. тном 

источник объем. кол-во ел. изм. НИН иегочни объем. кол-во ел. изм. НИИ, источ объем, кол-во ея. вираже 
тыс. руб. тыс. руб. к тыс. руб. тыс. руб. ник тыс. руб. ЮМ. НИИ, 

тыс. pv£ 
1 2 4 6 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

01. Проведение Управление Бюджет 0,0 0.0 Бюджет 0,0 0,0 Бюджет 0,0 0,0 01. 
энергетических по муиици муниш муниии 
обследований. городскому папьного пального пального 
реализация хозяйству обраэова обраэова образоаа 
мероприятий админн них город ння ння 
согласно страцни Тула город город 
энергетическим города Тулы Тула Тула 
обследованиям в 
муниципальных 
учреждениях 

Итого но мероприятию X X X X X X 

02 Поверка, замена Управ Бюджет 811,5 Тепловая 103,4 Бюджет 811,2 Тепловая 103,4 Бюджет 811,5 Тепловая 103,4 
и установка лен не мунишг Энергия мукици энергия муинцн энергия 
приборов учета образования пального 111,8 Гкал пальног 111,8 пального 111,8 Гкал 
энергетических админкстрз обраэова Вода о Вода Гкал обраэова Вода 
ресурсов в циигорода НИЛ 446,8 куб.м образов 446,8 НИЛ 446,8 куб.м. 
муниципальных Тулы город Электра а Электро куб.м. город Электро 
учреждениях Тула энергия кВт.ч ння энергия Тула энергия кВт.ч 

12771,4 город 12771,4 12771,4 



21 

1 Тула кВт.ч 
Итого по мероприятию 811,5 X X 103.4 811.5 X X 103,4 811.5 X X 103,4 
02 Поверка, замена 

и установка 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов в 
муниципальных 
учреждениях 

Управление 
по спорту, 
культуре и 

молодежной 
политике 

адмкннстрац 
ни города 

Тулы 

Бюджет 
муници 

пального 
образова 
икя город 

Тула 

2648,5 Тепловая 
энергия 
58,8 
Вода 
105,0 

Элекгро 
энергия 

1120,0 

Гкал 

куб.м 

кВт.ч 

116,4 Бюджет 
муници 

пального 
образова 

нкя 
город 
Тула 

707,8 Тепловая 
энергия 
38,8 
Вода 
55,0 

Элекгро 
энергия 
600,0 

Гкал 

куб.м. 

кВт.ч 

75,4 бюджет 
муници 

Пального 
Образова 

нкя 
город 
Тула 

400,0 Тепловая 
энергия 
30,0 
Вода 
47,0 

Электро 
энергия 

455,0 

Гкал 

куб. 
м. 

кВт, 
ч 

55,9 

Итого по мероприятию 2648,5 X X 116,4 707,8 X X 75,4 400,0 X X 55,9 

Всего по мероприятиям 3460,0 X X 219,8 1519,3 X X 178,8 1211,5 X X 159,3 

22 

Приложение 6 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Тула» на 2015 год 

Наименование подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, отдельного 
основного мероприятия, 

мероприятий ведомственной 
целевой программы, 

мероприятий, реализуемых в 
рамках основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального образования 

город Тула) 

Финансирование 
(тыс. руб.) 

Наименование подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, отдельного 
основного мероприятия, 

мероприятий ведомственной 
целевой программы, 

мероприятий, реализуемых в 
рамках основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель начала 

реализации 
окончания 
реализации 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 
муниципального образования 

город Тула) 

Финансирование 
(тыс. руб.) 

2 3 4 5 6 7 
Отдельное основное мероприятие 
02 
Поверка, замена и установка 
приборов учета энергетических 
ресурсов в муниципальных 
учреждениях 

Управление 
образования 

администрации 
города Тула, 

Управление по 
спорту, культуре 

и молодежной 
политике 

администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Снижение расходов на оплату 
энергетических ресурсов 
муниципальными учреждениями, 
подведомственными управлению 
образования администрации 
муниципального образования город 
Тула 

863 0701 06Б02П390 600 
863 0702 06Б0211390 600 
862 0702 06Б0211390 600 
862 0707 06Б0211390 600 
862 1102 06Б0211390 600 
862 0801 06Б0213900 600 

291,5; 
520,0; 
823,9 
50,0 

408,5 
1366,1 

Отдельное основное мероприятие 
ОЗВыявление бесхозяйных 
объектов недвижимого 
имущества, используемых для 
передачи энергетических 
ресурсов (включая 
газоснабжение, тепло и 
электроснабжение) 

Главные 
управления 

администрации 
города Тулы 

территориальным 
округам 

01.01.2016 31.12.2016 Снижение потерь энергетических 
ресурсов при их транспортировке 

X 



23 

Отдельное основное мероприятие 
04. 
Организация постановки в 
установленном порядке объектов 
недвижимого имущества, 
используемых для передачи 
энергетических ресурсов, на учет 
в качестве бесхозяйных объектов, 
признания права муниципальной 
собственности на такие 
бесхозяйные объекты 

Комитет 
имущественных 

и земельных 
отношений 

администрации 
города Тулы 

01.01.2016 31.12.2016 Снижение потерь энергетических 
ресурсов при их транспортировке 

860 0113 06Б0412640 200 3403,5 

итого 6863,5 




